decisive dissertazioni apologetiche, infatti, si registra nel testo del Bambaglioli un'inversione formale fondamentale, l'abbandono del registro impersonale, da parte del commentatore, per l'uso della prima persona singolare. «Pro defensione et conservatione honoris et nominis huius venerabilis auctoris», è insomma necessario che balzi in primo piano, anzi che dica «io», il commentatore-apologeta:

Sed quamvis verba ista sonent quod fortuna sic duret et influat in istis temporalibus et quod humana prudentia adversus permutationes et attus huius fortune providere nec operari non possit, nichilominus pro defensione et conservatione honoris et nominis huius venerabilis auctoris, ne per obloquentium vel detrahentium aliquorum notam eius vere scientie et virtuti derogare contingat, iuventutis mee iudicio aliqua super ista materia declarabo. Advertendum siquidem et sciendum est quod ipse Deus, qui est causa prima (Bambaglioli, pp. 58-59);

Come l'altre verrem per nostre spoglie / ma non però ch'alcuna sen rivesta. Sed quamvis hec verba sic sint ab auctore descripta, nichilominus teneo quod aliud scriptum fuerit et alia fuerit auctoris intentio [...] Hoc est quod probat et dicit; credo autem auctorem prefatum, tamquam fidelem captolicum et omni prudentia et scientia clarum, suo tenuisse iudicio quod Ecclesia sancta tenet videlicet (Bambaglioli, p. 106).

Come spiega ancora Zumthor, «la comunicazione orale non può essere puro monologo: essa richiede imperiosamente un interlocutore, anche se ridotto ad un ruolo silenzioso»: della presenza viva di questo 'muto' interlocutore («in qualche maniera coautore dell'opera»)³⁴ nei testi medievali, abbiamo preziosa testimonianza in quel modulo stilistico tipico del linguaggio didattico di ogni tempo: la prevenzione dell'eventuale domanda/obiezione del lettore, vale a dire l'*anteoccupatio*, magistralmente messa a frutto, peraltro, dallo stesso Dante-pedagogo del *Convivio*:

³⁴ P. Zumthor, *Una cultura della voce*, cit., p. 136

Veramente qui sorge in dubbio una questione, da non trapassare senza farla rispondere a quella. *Potrebbe dire* alcuno calunniatore de la veritate che... *Ma non è vero che...*³⁵;

e diffusamente utilizzata con maestria dal *lector* imolese, sia in forma compendiaria e formulare (similmente ai numerosi chiosatori coevi, «et tu hic obiicies/dico quod», «tu dices/respondeo tibi», ecc.), sia in forma più ampia e problematica. Se ne veda qualche esempio, a partire da questa sollecitazione benvenutiana della curiosità del suo lettore, di cui egli intuisce la giovane esperienza e la diversa prospettiva sul problema in questione, proprio come sa fare un buon insegnante: svolta l'allegoria della diabolica caccia delle cagne fameliche, nella selva dei suicidi (*Inf.* XIII, 109 e sgg.), eccolo anticipare i dubbi dell'allievo ed esporre con esemplare chiarezza ciò che differenzia i prodighi puniti nel quarto cerchio, per incontinenza, dagli scialacquatori, violenti contro se stessi:

Canes rabidae sunt incomoda magna quae macerant istos miseros quando abiecerunt suum, scilicet fames, sitis, nuditas et multa talia. Isti ergo saepe fugiunt et frangunt carcerem et vincula et omnia obstantia eis; sed creditores stant ad postam cum famulis ad hostia triviorum, viarum, et domorum, ut eos capiant et lacerent. *Sed tu dices: nonne autor tractavit supra de prodigis, ubi punivit avaros? Quid ergo oportebat hic amplius cruciare istos? Dico quod autor tractavit supra de prodigis simpliciter, qui per incontinentiam, indiscrete, et fatue expenderunt; hic vero tractat de prodigis per violentiam, qui furiose et violenter perdiderunt bona sua, sicut sunt multi lusores, et illi de quibus statim dicetur, qui usi fuerunt mera violentia contra bona sua (Comentum I, 452).*

³⁵ *Convivio* IV, XII, 2. Altri casi in *Convivio* IV XV II, 12; XXIV, 13; VII, 14; XIV, 5. Sul linguaggio del *Convivio* vedi C. Segre, *Lingua, stile e società, Studi sulla storia della prosa italiana*, Milano, Feltrinelli, 1963, nel paragrafo *Il linguaggio scolastico*, alle pp. 244-249.

Il commentatore sa così essere punto di riferimento, sempre pronto a rispondere all'esigenza del lettore di comprendere a fondo ogni scelta dantesca e di giustificare tutte le vicende narrate dal poeta; come anche nel caso della richiesta avanzata al pellegrino dal fiorentino suicida — in forma di «cespuglio che piangea» — di raccogliere le proprie fronde, sparse durante la fuga dei due scialacquatori, «al piè del tristo cesto» (*Inf.* XIII, 131-142):

Sed hic dices, lector, sicut saepe multi petiverunt a me: ad quid autor fingit istum spiritum repetere frondes suas? Certe non sine magno ministerio hoc facit. Vult enim dicere: adverte homo, qui aliquando aliquo casu cogitas desperationem, quod iste, qui esse nobile et amabile sponte abiecit in vita, nunc esse vile, odiosum, laceratum a canibus sponte repetit sibi reddi et reintegrari; quasi dicat tacite: etiam illi qui sunt in inferno inter tot tormenta poenarum nollent non esse secundum appetitum naturalem; et tu esse, quo nihil est nobilius, ex ira vel indignatione parvae rei abiicies sponte (*Comentum* I, 440).

Benvenuto chiama in causa la propria esperienza: molti gli hanno, infatti, già richiesto una spiegazione del passo chiosato («sicut saepe multi petiverunt a me»), ed egli è quindi in grado di formulare una risposta ben meditata, ricavandone, come è solito, una più profonda *sententia* («vult enim dicere: adverte homo...»). Vale la pena ricordare ancora che la sottotraccia orale ravvisabile nei testi poetici medievali implica necessariamente, secondo Paul Zumthor, anche una componente gestuale: